Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

LEI Nº 010/2009

de 20 de maio de 2009.

Dispõe sobre a Reestruturação do

Conselho Municipal de Assistência Social,
Fundo Municipal de Assistência Social e dá
Outras Providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO DO TOCANTINS,
APROVA, e Eu, LUIZ ANACLETO DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições Legais e Constitucionais, Conferidas pela Lei Orgânica
do Município, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS, observado o disposto no art. 16, item IV, da Lei Federal nº. 8.742 de 07 de Dezembro de

1.993, Órgão de deliberação colegiada, de caráter permanente e âmbito Municipal.

CAPÍTULO I

DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMSA

Art. 2º - A Assistência Social é Direito do Cidadão e Dever do Estado, é

Política de Seguridade Social não Contributiva, que provê os mínimos Sociais, realizada

através de um conjunto integrado de ações de iniciativa pública e da sociedade, para garantir

o atendimento ás necessidades básicas.

Art. 3º - Respeitadas as competências exclusivas do Legislativo

Municipal, Compete ao Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS:

I. Definir as prioridades da Política Municipal de Assistência

Social;

II. Estabelecer as diretrizes a serem observadas na elaboração

do Plano Municipal de Assistência Social;

III. Aprovar a Política Municipal de Assistência Social;

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

IV. Atuar na formulação de estratégias e controle da Execução

da Política Municipal de Assistência Social;

V. Propor e acompanhar critérios para a programação e para

as execuções financeiras e orçamentárias do Fundo

Municipal de Assistência Social e fiscalizar a

movimentação e aplicação dos recursos;

VI. Acompanhar, avaliar e fiscalizar os serviços de Assistência

prestados à população pelos Órgãos, Entidades Públicas e

Privadas no Município;

VII. Aprovar critérios de qualidade para o funcionamento dos

serviços da Assistência Social Pública e Privado no

Município;

VIII. Aprovar critérios de para a Celebração de Contratos ou

Convênios entre o Setor Público e as Entidades Privadas

que Prestam serviços de Assistência Social no âmbito

Municipal;

IX. Apreciar previamente os Contratos e Convênios referidos

no inciso anterior;

X. Elaborar e aprovar seu Regimento Interno;

XI. Zelar pela efetivação do sistema descentralizado e

participativo da Assistência Social;

XII. Convocar ordinariamente em cada 02 (dois anos, ou

extraordinariamente, por maioria absoluta de seus

membros, a conferência municipal de Assistência Social

que terá atribuição de avaliar a situação da Assistência e

propor diretrizes para o aperfeiçoamento do sistema);

XIII. Acompanhar e avaliar a Gestão dos Recursos, bem como os

Ganhos Sociais e o Desempenho dos Programas e Projetos

Aprovados;

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

XIV. Acompanhar as condições de acesso da população usuária

da Assistência Social indicando as medidas pertinentes à

correção de exclusões constatadas;

XV. Aprovar critérios de concessão e valor dos benefícios

eventuais;

XVI. Incentivar e promover junto à sociedade o

desenvolvimento das organizações que realizem em

parceria com a Administração Municipal, Entidades sem

fins lucrativos e Empresas Privadas, no combate a

pobreza, fome, desemprego e situações de emergência;

XVII. Propor a formulação de estudos e pesquisas com vistas a

identificar situações relevantes e a qualidade dos serviços

de Assistência Social prestado âmbito municipal.

Art. 4º - O CMAS será composto por 08 (oito) membros titulares e

respectivos suplentes, cujos nomes serão indicados à Secretaria Municipal de Assistência

Social, órgão da Administração Pública Municipal responsável pela coordenação e execução da

Política Municipal de Assistência Social, de acordo com a paridade que segue:

I. 04 (quatro) Representantes Governamentais (ex:

representantes da Secretaria Municipal de Assistência

Social, Secretaria Municipal de Finanças, prestadores de

serviços sociais, dentre outros), com seus respectivos

suplentes, e nomeados de acordo com o Art. 75 da Lei

Orgânica do município, por ato próprio do Gestor

Municipal;

II. 04 (quatro) Representantes de Entidades Não-

Governamentais (ex: Sindicatos, Associações, Igreja

Católica e Igrejas Evangélicas, dentre outros), atuantes no

município, escolhidas pela Assembléia Geral, com seus

respectivos suplentes e nomeados de acordo com o Art. 75

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

da Lei Orgânica do município, por ato próprio do Gestor

Municipal.

Parágrafo Primeiro – Cada titular do CMAS terá um suplente,

oriundo da mesma categoria representativa, o qual já devera ser de conhecimento de todos, o

Membro Titular poderá ser substituído em suas ausências e/ou impedimentos por seu

respectivo Membro Suplente, porem, o Suplente nos casos de ausências e/ou impedimentos,

não poderá ser representado e/ou substituído por terceiro.

Parágrafo Segundo – Somente será admitida a participação no CMAS

de representantes de Entidade Públicas e/ou Privadas, juridicamente constituídas e em

regular funcionamento Jurídico e Fiscal.

 Art. 5º - Os membros titulares e suplentes da CMAS serão Nomeados

pelo Chefe do Poder Executivo Municipal no prazo máximo de 90 (noventa) dias após a

publicação dessa Lei.

Art. 6º - Os Conselheiros terão um mandato de 02 (dois) anos,

admitida recondução, sem restrições de tempo, desde que haja um consenso unânime entre os

Membros, e ocorra a devida Nomeação por parte do Poder Público Municipal.

Art. 7º - As atividades dos membros do CMAS serão regidas pelas

disposições seguintes:

I. O exercício da função de Conselheiro é considerado Serviço

Público relevante sendo seu Exercício Prioritário e

Justificada as ausências quaisquer outros serviços quando

determinadas pelo seu compadecimento por sessões do

Conselho ou pela participação em diligencias autorizadas

por estes;

II. Os membros do CMAS exercerão seus mandatos sem

remuneração funcional, exceto quando houver necessidade

de ajuda de custo em situações especiais de deslocamento

para fora do Município, em caso de Conferências, Reuniões

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

ou Encontros Municipais, Estaduais e/ou Nacionais,

situações em que já fica o Chefe do Poder Executivo

Municipal Autorizado a custear despesas desta natureza,

para que seja garantida a participação do Município em

eventos importantes para o aprimoramento e

desenvolvimento local;

III. O CMAS se reunirá mensalmente em caráter ordinário, e

extraordinário quando convocado pelo Presidente ou

qualquer de seus membros;

IV. Na impossibilidade de compadecimento à reunião do

Conselho, o integrante ausente designará seu suplente para

substituí-lo;

V. Os Conselheiros serão excluídos do CMAS e substituídos

pelos seus respectivos suplentes em caso de faltas

injustificadas a 03 (três) reuniões consecutivas ou 05

(cinco) reuniões intercaladas, sendo nomeado

imediatamente o suplente como titular e nomeado um

novo suplente para suprimento de vaga;

VI. Os membros do CMAS poderão ser substituídos mediante

solicitação da entidade ou autoridade responsável,

apresentada ao Gestor Municipal;

VII. Cada membro do CMAS terá o direito a um único voto na

sessão plenária.

Art. 8º - Todas as Sessões do CMAS serão Publicas e Precedidas de

ampla divulgação.

Parágrafo Único – As decisões do CMAS serão divulgadas

consubstancialmente em Resoluções que deverão ser objetos de ampla divulgação (Diário

Oficial do Estado do Tocantins, jornais de circulação local ou regional, ou Publicações no

Placar Oficial do Poder Executivo ou Legislativo do Município).

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

Art. 9º - O CMAS terá o seu funcionamento regulamentado por seu

Regimento Interno próprio e obedecendo aos dispostos desta Lei.

Art. 10 - O Presidente do CMAS solicitará aos Órgãos competentes 30

(trinta) dias antes do término do mandato, a indicação dos novos membros, observando o

disposto no art. 5º desta Lei.

Art. 11 - A Secretaria Municipal de Assistência Social (Órgão da

Administração Pública responsável pela coordenação e execução da Política Municipal de

Assistência Social) cederá o espaço físico, as instalações e os recursos humanos

eventualmente necessários ao funcionamento regular do CMAS.

Art. 12 - O Poder Executivo Municipal terá o prazo máximo de 90

(noventa) dias a partir da publicação desta Lei para dar posse aos membros do Conselho

Municipal de Assistência Social - CMAS.

Art. 13 - O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS terá a

seguinte estrutura:

I. Secretaria Executiva;

II. Mesa Diretora, composta por Presidente, Vice-Presidente,

Secretário e Tesoureiro;

III. Comissões; e

IV. Plenário.

V.

Art. 14 - Nos primeiros 30 (trinta) dias de cada mandato, o CMAS

elegerá seus pares, respeitando a origem de suas representações para compor a mesa

diretora.

Art. 15 - O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, a partir

da data de Posse de seus Membros, terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias para alterar seu

Regimento Interno, que disporá sobre o funcionamento e atribuições de sua estrutura.

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

Art. 16 - A Secretaria Municipal de Assistência Social, em conjunto

com as demais Entidades prestadoras de serviços de Assistência Social, formulará o Plano

Municipal de Assistência Social e submeterá à aprovação do CMAS.

Art. 17 - Compete à Secretaria Executiva:

I. Encaminhar as recomendações do Conselho de

Administração Municipal e Órgãos subordinados;

II. Articular com os Órgãos responsáveis pela execução das

ações às estratégias para implementação das

recomendações do CMAS;

III. Coordenar as ações da Administração Municipal relativas

ao Programa de Assistência Social;

IV. Secretariar o Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS;

V. Atuar em estreito relacionamento e articulação com a

Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Assistência

Social – CNAS e Secretaria Executiva do Conselho Estadual

de Assistência Social – CEAS do Estado do Tocantins;

VI. Coordenar e propor a Assinatura de Convênios com

Entidades Públicas, Privadas e Filantrópicas;

VII. Assinar Convênios; e

VIII. Promover a divulgação dos resultados obtidos no âmbito

Municipal.

Art. 18 - Para melhor desempenho de suas funções o CMAS poderá

recorrer a pessoas e entidades mediante os seguintes critérios:

I. Considerando-se colaboradores do CMAS as Instituições

formadoras de Recursos Humanos para a Assistência Social

e as Entidades Representativas de Profissionais e Usuários

dos Serviços de Assistência Social sem embargo de sua

condição de membro;

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

II. Poderão ser convidadas Pessoas ou Instituições de notória

Especialização para Assessorar o CMAS em assuntos

específicos.

Art. 19 - A Secretaria Municipal, cujo Conselho Municipal de

Assistência Social estará vinculado, passará a chamar-se Secretária Municipal do Trabalho e

Desenvolvimento Social.

CAPÍTULO II

DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMSA

Art. 20 - Fica criado o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS,

instrumento de captação e aplicação de recursos, que tem por objetivo proporcionar recursos

e meios para o financiamento das ações na área de Assistência Social.

Parágrafo Primeiro – Cabe a Secretaria Municipal de Assistência

Social (órgão da Administração Pública Municipal responsável pela coordenação e execução

na Política Municipal de Assistência Social) gerir o FMAS sob a orientação e controle do

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Parágrafo Segundo – O Poder Executivo Municipal disporá no prazo

de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de publicação desta Lei, sobre o regulamento e

funcionamento do FMAS.

Art. 21 – Constituirão Receitas do Fundo Municipal de Assistência

Social – FMAS:

I. Recursos Provenientes da Transferência do Fundo Nacional

e Estadual de Assistência Social;

II. Dotações Orçamentárias do Município e Recursos

adicionais que a Lei estabelece no transcorrer de cada

exercício;

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

III. Doações, auxílios, contribuições, subvenções e

Transferências de Entidades Nacionais e Internacionais,

Organizações Governamentais e Não-Governamentais e

Privadas;

IV. Receitas de Aplicações Financeiras de Recursos do FMAS,

realizadas na forma da Lei;

V. As parcelas do produto de arrecadação de outras receitas

próprias oriundas de financiamento das atividades

econômicas, de prestação de serviços e de outras

transferências que o FMAS terá o direito a receber por

força da Lei e de Convênios no setor;

VI. Produto de Convênios firmados com outras entidades

financiadoras;

VII. Doações em espécie feitas diretamente ao FMAS; e

VIII. Outras receitas que venham a ser legalmente instituídas.

Parágrafo Primeiro – A Dotação Orçamentária da Secretaria

Municipal de Assistência Social será automaticamente transferida para a conta do FMAS, à

medida que se forem realizando as receitas correspondentes.

Parágrafo Segundo – Os recursos que compõem o FMAS serão

depositados em conta especial sob a denominação – Fundo Municipal de Assistência Social,

vinculada ao mesmo na agência do Banco do Brasil no município, e na sua falta na agência

bancária sediada naquela comunidade ou comunidade próxima.

Art. 22 - O FMAS será gerido pela Secretaria Municipal de Assistência

Social sob a Orientação e Controle do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Parágrafo Primeiro – A Proposta Orçamentária do FMAS constará do

Plano Diretor do Município.

Parágrafo Segundo – O Orçamento do FMAS integrará o Orçamento

da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 23 - Os Recursos do FMAS serão aplicados em:

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

I.  Financiamento Total ou Parcial de Programas, Projetos e

Serviços de Assistência Social Desenvolvidas pela

Secretaria Municipal de Assistência Social, ou por órgãos

conveniados;

II. Pagamento pela Prestação de Serviços a Entidades

Conveniadas de Direito Público e Privado para Execução de

Programas e Projetos específicos do Setor de Assistência

Social;

III. Aquisição de material permanente, de consumo e de bens

móveis e imóveis e de outros insumos necessários ao

desenvolvimento dos Programas;

IV. Construção, Reforma ou Ampliação, Aquisição ou Locação

de imóveis para Prestação de serviços de Assistência

Social;

V. Desenvolvimento e Aperfeiçoamento dos Instrumentos de

Gestão, Planejamento, Administração e Controle Interno e

Externo das Ações da Assistência Social; e

VI. Desenvolvimento de Programas de Capacitação e

Aperfeiçoamento de Recursos Humanos na área de

Assistência Social.

Art. 24 – O Repasse de Recursos às Entidades e Organizações

Governamentais e Não-Governamentais de Assistência Social, devidamente registradas no

Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, será efetivado por intermédio do FMAS de

acordo com os critérios estabelecidos pelo Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Parágrafo Único – As Transferências de Recursos para Organizações

Governamentais e Não-Governamentais de Assistência Social se processarão mediante

Convênios, Contratos, Acordos, Ajustes e/ou Similares obedecendo à Legislação Vigente sobre

a matéria de conformidade com os Programas, Projetos e Serviços aprovados pelo CMAS.

mailto:marquesanacleto@hotmail.com

Rua Manoel Matos, 210 – Centro - Sampaio/TO, CEP- 77.980-000
Fone: (63) 3436-1170 e 3436-1147

e-mail: marquesanacleto@hotmail.com

Estado do Tocantins

      PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

Art. 25 - As Contas e os Relatórios de Gestão do FMAS serão

submetidos à apreciação do CMAS mensalmente de forma sintética e analítica.

Art. 26 - Para atender as despesas correntes de implantação e

funcionamento do Conselho perante a presente Lei fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a apresentar dotação orçamentária mensalmente até o valor de R$ 15.000,00

(quinze mil reais) obedecidas às prescrições contidas nos incisos I e IV, do parágrafo 1º do

artigo 43 da Lei Federal nº. 4320/64.

Art. 27 - O Prefeito Municipal baixará os Atos necessários ao

Cumprimento desta Lei.

Art. 28 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

a partir de 02 de janeiro de 2009.

 Art. 29 - Revogam-se as disposições Legais em Contrário.

Dê-se Ciência,

   Registre-se,

Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO DO

TOCANTINS, aos 20 (vinte) dias do mês de maio de 2009.

mailto:marquesanacleto@hotmail.com